平成２３年 ３月 31 日

各 位

株式会社池田泉州銀行

株式会社池田泉州銀行(頭取兼 CEO 服部盛隆)は、地域のお客さまの継続的な環境

配慮型経営を金融面から支援することを目指し、『環境格付融資制度』の取扱いを開始

いたしました。

本日、第１号案件としてバンドー化学株式会社、リマテック株式会社に対して融資を

実施しましたのでお知らせいたします。

『環境格付融資制度』について

中小企業から中堅企業、大企業まで幅広いお客さまに対して、ＣＯ２排出量削減

のための新たな設備投資や身近なコスト削減のための取組みなど、環境に配慮した

取組みを当行が評価し、格付を付与いたします。

その上で、格付に応じた金利優遇を実施する融資制度です。

本制度は、株式会社日本政策投資銀行（以下ＤＢＪ）との「環境事業に関する

業務協力協定」（平成 22 年 4 月 27 日締結）に基づき、環境事業向けファイナン

スに強みを有するＤＢＪグループのノウハウの提供を受け、構築いたしました。

なお、案件概要並びに制度概略につきましては、別紙をご参照下さい。

以 上

『環境格付融資制度』の取扱開始 ならびに

第１号案件の融資実施について

別 紙①

【案件概要】

（１）

（２）

以 上

社 名 バンドー化学株式会社（代表取締役社長 谷 和義）

所 在 地 兵庫県神戸市中央区港島南町４丁目６番６号

業 種 ゴムベルト、工業用ゴム製品製造

実 行 日 平成２３年３月３１日

融資金額 ３億円 （一般型）

資金使途 運転資金

環境格付 Ｓ（先進的）

環境格付

評価

① 環境配慮型製品に対して、独自の環境ラベル「eco moving」

を表示する仕組みを導入し、環境負荷の低減につながる

製品を積極的に開発している点

② 優れた伝動効率と長寿命化を実現させた、当社の平ベルト

駆動システムを導入した春日井市民病院（愛知県）が、平

成２１年度省エネ大賞・資源エネルギー庁長官賞を受賞す

るなど、環境配慮型製品の納入・評価実績を有している点

などを高く評価し、最高ランクに格付いたしました。

社 名 リマテック株式会社（代表取締役 田中 正敏）

所 在 地 大阪府岸和田市地蔵浜町 11 番地の 1

業 種 産業廃棄物処理・再資源化

実 行 日 平成２３年３月３１日

融資金額 １億円 （一般型）

資金使途 運転資金

環境格付 Ｓ（先進的）

環境格付

評価

① 化石燃料代替品の開発・販売や、水を反応触媒とする

亜臨界水技術を軸とした産業廃棄物再資源化事業などに

より、社会全体における産業廃棄物の最終処分量削減を

実現している点

② 産業廃棄物処理が適正に行われた事を確認するための産業

廃棄物管理表の電子化による管理体制の厳密化や、廃棄物

処理データの積極的な開示など、産業廃棄物処理業者と

しての社会的責任を果たすため意欲的に取組んでいる点

などを高く評価し、最高ランクに格付いたしました。

別 紙②

【制度概略】

Ａ 一般型

名 称 環境格付融資制度（一般型）

ご利用

いただける方

当行営業エリア内の一般法人・個人事業者で

且つ当行の環境格付を取得されたお客さま

資金使途 環境保全（二酸化炭素排出量削減、環境汚染の防止、節水対策、

新エネルギー利用、その他環境保全）のための運転資金、設備資金

金 利 当行所定の金利(環境格付ランクに応じて最大年 0.2%優遇いたします)

そ の 他

・ 融資形式、融資金額、返済方法・利息支払、融資期間、担保・保証人

については個別対応となります。

・ 審査結果により、ご希望に添えない場合もございます。

Ｂ 利子補給型

環境配慮型設備投資促進利子補給金交付事業（＊）との接続型

（＊）環境配慮型設備投資促進利子補給金交付事業について

（財）日本環境協会に設置された基金の取崩しにより、資金使途を環境配慮型設備投資

とする融資に係る利子の一部（最大年２％）について、事業者の金利負担を減免すべく

利子補給金を最長３年間交付するもの。

名 称 環境格付融資（利子補給型）

取扱期間 平成 23 年 12 月 30 日ご融資実行分まで

ご利用

いただける方

・当行営業エリア内の一般法人・個人事業者で

且つ当行の環境格付を取得されたお客さま

・（財）日本環境協会に対して、以下を誓約いただけるお客さま

『 3 年以内の間に二酸化炭素排出原単位 6％改善 又は

二酸化炭素排出量 6％削減 』

融資形式 証書貸付

資金使途 地球温暖化対策にかかる設備資金

融資金額 30 億円以内

金 利 当行所定の金利

（固定金利のみ、環境格付ランクに応じて最大年 0.2％優遇いたします）

返済方法

利息支払

・ 年 2 回（3 月 10 日、9 月 10 日）を返済日とする元金均等返済

・ 利息は 6 ヵ月ごと後払い

利子補給の

対 象

・ 期間………………融資実行日から 3 年間

・ 利子補給率………最大年 2％（適用金利が上限）

そ の 他

・ 融資期間、担保・保証人については個別対応となります。

・ 本制度ご利用にあたっては、当行所定の審査の他（財）日本環境協

会による設備投資計画の認可も必要となります。

審査結果や（財）日本環境協会の判断により、ご希望に添えない場

合もございます。

・ 二酸化炭素排出量削減目標が達成出来ない場合等、（財）日本環境協

会に対して、利子補給金の返還や違約金が生じる場合もございます。

以 上